

نام خانوادگی: کلاس: دهم رشته: ریاضی و تجربی شماره صندلی:	نام: _____ نام دبیر: آقای جلالی تاریخ امتحان: ۹۵/۱۰/۰۴ ساعت امتحان: ۸ صبح مدت امتحان: ۹۰ دقیقه	امتحانات نوبت اول سال تحصیلی ۹۵-۹۶
---	--	------------------------------------

ردیف	سؤالات	نمره
۱	تفاوت‌هایی که در چگونگی رسیدن انسان به هدف، با موجوداتی همچون حیوان و گیاه وجود دارد را بیان کنید؟	۲
۲	با توجه به تعالیم دین اسلام، عبادت به چه معناست؟ برای آن مثالی بزنید.	۱
۳	هریک از آیات زیر به کدام‌یک از سرمایه‌های انسان اشاره دارد؟ الف) وَ نَفْسٍ وَ مَا سَوَّاهَا فَأَلْهَمَهَا فُجُورَهَا وَ تَقْوَاهَا ب) إنا هَدَيْنَا السَّبِيلَ أَمَا شَاكِرًا وَ أَمَا كَفُورًا	۱
۴	شیطان معمولاً از چه راه‌هایی انسان را فریب می‌دهد؟	۱
۵	درستی یا نادرستی گزاره‌های زیر را مشخص کنید؟ الف) نترسیدن خداپرستان از مرگ به معنای آن است که آنان آرزوی مرگ می‌کنند. ب) طبق حدیث پیامبر اکرم (ص)، باهوش‌ترین مؤمنان کسانی هستند که فراوان به یاد مرگ هستند.	۱
۶	دو نمونه از استدلال‌هایی که به بحث امکان معاد می‌پردازد را بیان کنید و برای هر کدام مثالی بزنید؟	۲
۷	علاوه بر منکران معاد، چرا افراد دیگری دچار پیامدهایی از جمله یأس و ناامیدی می‌شوند؟ چرا؟	۱
۸	عدل از صفات الهی را توضیح دهید؟	۱
۹	حکیم کیست؟	۱
۱۰	دو مورد از ویژگی‌های عالم برزخ را بیان کنید؟	۲
۱۱	فرموده رسول اکرم (ص) در مورد تأثیر سنت و روش بر جا مانده از انسان چیست؟	۱
۱۲	چهار مورد از وقایعی که در مرحله دوم قیامت رخ می‌دهد را بیان کنید و مختصراً توضیح دهید؟	۲
	<b>موفق باشید.</b>	<b>جمع نمره</b>
		<b>۱۶</b>

[www.my-dars.ir](http://www.my-dars.ir)



## پاسخنامه

۱- اولین تفاوت آن است که انسان خود باید هدف از خلقت خود را بشناسد و آن را انتخاب کند و به سوی آن گام بردارد در حالی که گیاهان به صورت طبیعی و حیوانات به صورت غریزی به سوی هدف خود حرکت می کنند. دوم آن که انسان دارای روحیه بی نهایت طلب است و عطش او در دستیابی به خواسته هایش نه تنها کم نمیشود، بلکه روز به روز افزایش می یابد. او به دنبال چیزی است که هرگز پایان نمی پذیرد و تمام نمی شود. این انسان بی نهایت طلب، در زندگی خود همواره در حال انتخاب هدف است هدفهایی که نیابد و نه تمام شود. در حالی که حیوانات و گیاهان هدف های محدودی دارند و هنگامی که به سر حدی از رشد و کمال می رسند، متوقف می شوند چنان که گویی راهشان پایان یافته است.

۲- اما بر اساس تعالیم دین اسلام، هر حرکت و عملی نیز، که برای کسب رضایت خداوند و بر اساس معیاری دینی صورت گیرد، عبادت است از خدمت به محرومان گرفته تا آشپزی در آشپزخانه، از طلب علم و دانش گرفته تا خواندن سطری از کتاب، از سکوت و دم فرو بستن گرفته تا فریاد کشیدن، همه و همه اگر برای جلب رضای خدا باشد، عبادت محسوب می شود.

۳- الف) گرایش به خیر و یکی (فطرت)  
ب) اراده و اختیار



۴- غافل کردن از خدا و یاد او  
زیبا و لذت بخش نشان دادن گناه  
سرگرم کردن به آرزوهای سراب گونه دنیایی  
ایجاد کینه و دشمنی میان مردم

۵- الف) غلط  
ب) صحیح

۶- الف) اشاره به پیدایش نخستین انسان (مثال) برای ما مثلی زد درحالیکه آفرینش نخستین خود را فراموش کرده بود گفت: کیست این استخوانهای پوسیده را دوباره زنده کند؟ بگو همان خدایی که آنها را برای نخستین بار آفرید.  
ب) اشاره به نمونه هایی از زنده شدن مردگان (مثال) ماجرای عزیز نبی (ع)  
ج) اشاره به نظام مرگ و زندگی در طبیعت (مثال) فرا رسیدن بهار رستاخیز طبیعت است که نمونه ای از رستاخیز عظیم نیز هست.

۷- البته این آثار و پیامد ها، گریبان کسانی را نیز که معاد را قبول دارند ولی این قبول داشتن به ایمان و باور قلبی تبدیل نشده است، میگیرد. این افراد به دلیل فرو رفتن در هوسها، دنیا را معبود و هدف خود قرار می دهند و از یاد آخرت غافل میشوند و از این رو، زندگی و رفتار آنان به گونه ای است که تفاوتی با منکران معاد ندارند.

۸- زندگی انسان ها نیز داخل این نظم عادلانه قرار دارد از این رو خداوند وعده داده است که هر کسی را به آنچه استحقاق دارد برساند و حق کسی را ضایع نکند اما زندگی انسان در دنیا به گونه ای است که امکان تحقق این وعده را نمی دهد.  
الف) بسیاری از اعمال مانند شهادت در راه خدا در دنیا امکان پذیر نیست.  
ب) مجازات بسیاری از کسانی که به دیگران ستم کرده اند، در این دنیا عملی نیست.

۹- کارهایش هدفمند است و به نتایج صحیح منتهی می شد.

۱۰- الف) پس از مرگ، گرچه فعالیت های حیاتی بدن متوقف می شود اما فرشتگان حقیقت وجود انسان را که همان روح است، توفی می کند یعنی آن را به طور تمام و کمال در یافت می نمایند.  
ب) در عالم برزخ، انسان با فرشتگان گفت و گو می کند و پاسخشان را می شنود. همچنین اموری را درک و مشاهده می کند که درک آن ها در دنیا ممکن نبود به طور مثال اعمالی را که در دنیا انجام داده است مشاهده می کنند.  
ج) ارتباط انسان در عالم برزخ با دنیا، پس از مرگ نیز همچنان بر قرار است بدین معنا که پرونده برخی اعمال انسان با مرگ بسته نمی شود و پیوسته بر آن افزوده می گردد.

۱۱- هرکس سنت و روش نیکی را در جامعه جاری سازد، تا وقتی که در دنیا مردمی به آن سنت عمل می کنند، و ثواب آن اعمال را به حساب این شخص هم می گذارند، بدون این که از اجر انجام دهنده آن کم کنند و هرکس سنت زشتی را در بین مردم مرسوم کند، تا وقتی که مردمی بدان عمل کنند، گناه آن را به حساب او نیز می گذارند، بدون این که از گناه عامل آن، کم کنند.

۱۲- الف) زنده شدن همه انسان ها: بانگ سهمناکی در عالم می پیچد و حیات مجدد انسان ها آغاز می شود و در پیشگاه خداوند حاضر می گردند.  
ب) کنار رفتن پرده از حقایق عالم: با تابیدن نور حقیقت اسرار و حقایق عالم کشف می شود و واقعیت همه چیز از جمله اعمال و رفتار و نیت انسان آشکار می شود.

ج) برپا شدن دادگاه عدل الهی: آغاز رسیدگی به اعمال حتی اگر به اندازه ذره ای باشد. معیار اعمال هم اعمال امان و پیامبران هستند.

د) حضور شاهدان و گواهان: ۱- پیامبران و شاهدان، ۲- فرشتگان الهی، ۳- اعضای بدن انسان

ه) دادن نامه اعمال: نامه نیکوکاران به دست راست و بد کاران به دست چپ داده می شود. نامه های ثبت شده دنیا گزارشی از اعمال است که به صورت کلمات در آمده است. اما نامه اعمال انسان به گونه ای است که خود عمل و حقیقتش را در بر می گیرد.